

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA BUFTEA
SECȚIA CIVILĂ
ÎNCHEIERE nr.15580

Ședința din camera de consiliu din data de: 07.11.2024

Instanța constituită din:

Președinte: Racovița Ecaterina

Grefier: Andreescu Ana Maria



Pe rol se află soluționarea cererii de chemare în judecată formulate de petentul **SECRETARUL GENERAL AL U.A.T. CHIAJNA**, având ca obiect **validare mandat consilier supleant**.

Procedura de citare a fost legal îndeplinită, cauza soluționându-se fără citarea părților, conform art. 532 alin. 1 din C. pr. civ.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează obiectul cauzei și stadiul procesual, după care:

Instanța, în temeiul art. 131 alin. 1 din C. pr. civ., procedează din oficiu la verificarea și stabilirea competenței și constată că este competentă general, material și teritorial să judece pricina în temeiul art. 94 pct. 3 din C. pr. civ., cu aplicarea art. 114 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

În baza art. 258 și art. 255 din C. pr. civ., instanța încuviințează pentru petentă proba cu înscrisurile depuse la dosar, apreciind că este pertinentă, concludentă și utilă în soluționarea cauzei.

Instanța dispune atașarea dosarului electoral aflat în evidențele Judecătoriei Buftea, cu privire la alegerile locale desfășurate în cadrul comunei Chiajna din Județul Ilfov, în data de 09.06.2024.

Constatând probatoriul complet administrat, în temeiul art. 244 din C. pr. civ., instanța declară încheiată etapa cercetării procesului.

În temeiul art. 394 din C. pr. civ., instanța declară dezbaterile închise și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA:

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe la data de 30.10.2024, sub nr. 29464/94/2024, petentul **SECRETARUL GENERAL AL U.A.T. CHIAJNA** a solicitat instanței ca prin hotărârea ce va pronunța să dispună validarea mandatului consilierului supleant Bărbulescu-Ciocazan Liliana, ca urmare a vacantării unui loc în cadrul Consiliului Local al comunei Chiajna din județul Ilfov.

În motivarea în fapt a cererii, petentul a învederat, în esență, faptul că prin încheierea 14214/14.10.2024, pronunțată de Judecătoria Buftea în dosarul nr. 27540/94/2024, astfel cum a fost îndreptată prin încheierea de îndreptare a erorii materiale din data de 16.10.2024, definitivă prin Decizia civilă nr. 4600A/24.10.2024, pronunțată de Tribunalul Ilfov în același dosar s-a dispus validarea mandatelor de consilieri locali declarați aleși din cadrul Consiliului Local al comunei Chiajna.

De asemenea, petentul a arătat faptul că în cadrul Consiliului Local al comunei Chiajna s-a vacantat un loc pentru Partidul Național Liberal, ca urmare a renunțării la mandat de către consilierul Mircea Minea.

Având în vedere persoana care ocupă următoarea poziție de pe lista de consilieri din cadrul Partidului Național Liberal, petentul a solicitat validarea mandatului de consilier de pe lista de supleanți pentru consilierul Bărbulescu-Ciocazan Liliana.

În drept, petentul a invocat dispozițiile art. 114 alin. 2 și art. 122 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

În dovedire, petentul a solicitat încuviințarea probei cu înscrisuri.

Cererea este scutită de plata taxelor judiciare de timbru, conform art. 30 alin. (1) din O.U.G nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru.

În cauză a fost încuviințată și administrată proba cu înscrisuri.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

În fapt, potrivit procesului-verbal de centralizare a voturilor, constatare a rezultatului alegerilor și atribuire a mandatelor pentru Consiliul Local al comunei Chiajna, pentru alegerile locale desfășurate în data de 09.06.2024, Partidul Național Liberal a obținut un număr de 8 mandate, acestea fiind alocate consilierilor locali Mircea Minea, Dumitru Constantin, Ruse Adrian, Cojocaru Dănuț, Curt Lucian – Ionuț, Ardeleanu Ionuț, Soglu George și Luca Marian - Claudiu.

Prin încheierea civilă nr. 14185/11.10.2024, pronunțată de Judecătoria Buftea în dosarul nr. 26655/94/2024, s-a dispus validarea mandatului pentru funcția de primar al Comunei Chiajna, obținut de candidatul Partidului Național Liberal, Mircea Minea.

Prin încheierea civilă nr. 14214/14.10.2024, pronunțată de Judecătoria Buftea în dosarul nr. 27540/94/2024, astfel cum a fost îndreptată prin încheierea de îndreptare a erorii materiale din data de 16.10.2024, definitivă prin Decizia civilă nr. 4600A/24.10.2024, pronunțată de Tribunalul Ilfov în același dosar, s-a dispus validarea mandatelor pentru Consiliul Local al comunei Chiajna, pentru următorii candidați ai Partidului Național Liberal: Dumitru Constantin, Ruse Adrian, Cojocaru Dănuț, Curt Lucian – Ionuț, Ardeleanu Ionuț, Soglu George și Luca Marian - Claudiu.

În drept, potrivit art. 204 alin 2 lit. a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, *calitatea de consilier local, respectiv cea de consilier județean încetează de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului, în următoarele cazuri: demisie, iar potrivit alin. 6, în situațiile prevăzute la alin. (2) lit. a), c) - f) și l) constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local sau de consilier județean, precum și vacantarea locului de consilier local sau de consilier județean se realizează printr-o hotărâre de constatare a autorității deliberative respective, la propunerea primarului ori, după caz, a președintelui consiliului județean sau a oricărui alt ales local, adoptată în prima ședință desfășurată după apariția evenimentului. Hotărârea autorității deliberative este comunicată de îndată judecătoriei competente să valideze mandatul supleantului, în condițiile art. 122, precum și consilierului local.*

Potrivit art. 122 alin 1 din același act normativ, *în caz de vacanță a mandatelor de consilieri locali, pe durata mandatului consiliului local, mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data încetării mandatului consilierului local, în condițiile art. 204, de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează cu respectarea prevederilor art. 114 alin. (2) și art. 121 alin. (1) lit. d), alin. (2) și (3). Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a) - d) cu cel puțin 5 zile înainte de împlinirea termenului de 10 zile. Dispozițiile art. 114 alin. (4) - (7) se aplică în mod corespunzător.*

Potrivit art. 114 alin 2 din O.U.G nr. 57/2019, *mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:*

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

Totodată, instanța reține că potrivit prevederilor art. 100 alin. 33 și art. 104 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind statutul aleșilor locali, candidații înscrși în liste, care nu au fost aleși, sunt declarați supleanți în listele respective. În caz de vacanță a mandatelor de consilieri aleși pe liste de candidați, supleanții vor ocupa locurile devenite vacante, în ordinea în care sunt înscrși în liste dacă, până la data validării mandatului pentru ocuparea locului vacant, partidele politice sau organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale din partea cărora au candidat supleanții confirmă în scris, sub semnătura conducătorilor județene ale partidelor politice sau ale organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale, că supleanții fac parte din partidul politic respectiv sau din organizația cetățenilor aparținând minorităților naționale.

Verificând îndeplinirea cerințelor prevăzute de lege, astfel cum acestea au fost detaliate anterior, instanță constată că renunțarea la mandatul de consilier local de către candidatul Mircea Minea, care a optat pentru funcția de primar, în cadrul Consiliului Local al comunei Chiajna a devenit vacant un loc de consilier local pentru Partidul Național Liberal, iar supleantul Bărbulescu-Ciocazan Liliana figurează la poziția nr. 1 de pe lista supleanților pentru funcția de consilier local din cadrul acestui partid.

De asemenea, instanța reține că supleantul Bărbulescu-Ciocazan Liliana își are domiciliul pe raza comunei Chiajna din județul Ilfov, iar din cuprinsul cazierului judiciar nu rezultă faptul că acestuia i s-ar fi interzis exercitarea drepturilor electorale.

Totodată, la dosarul cauzei a fost depusă adeverința prin care se confirmă calitatea de membru al Partidului Național Liberal, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, precum și declarația prin care se atestă faptul că supleantul nu a renunțat la mandatul de consilier local.

Față de aceste considerente, instanța va admite cererea formulată de petentul SECRETARUL GENERAL AL U.A.T. CHIAJNA și va dispune validarea mandatului de consilier local din cadrul Consiliului Local al comunei Chiajna, pentru supleantul Bărbulescu-Ciocazan Liliana, membru al Partidului Național Liberal.

Totodată, față de dispozițiile art. 114 alin 5 din O.U.G nr. 57/2019, instanța va dispune comunicarea prezentei încheieri către Prefectul Județului Ilfov și Secretarul General al comunei Chiajna din jud. Ilfov.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:**

Admite cererea de validare a mandatului de consilier, formulată de petentul **SECRETARUL GENERAL AL U.A.T. CHIAJNA** cu sediul în str. Speranței, nr.1bis, com. Chiajna, jud. Ilfov.

Validează mandatul de consilier local în cadrul Consiliul Local al comunei Chiajna pentru supleantul **Bărbulescu-Ciocazan Liliana**, CNP 2780519471021 cu domiciliul în loc. Roșu, str. Daliei, nr.33A, jud. Ilfov, membru al Partidului Național Liberal.

Dispune comunicarea prezentei încheieri către Prefectul Județului Ilfov cu sediul în Str. Smârdan, nr.3, Sector 3, București și Secretarul General al comunei Chiajna din jud. Ilfov.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare, cererea de apel se depune la Judecătoria Buftea.

Pronunțată astăzi, 07.11.2024, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

**PREȘEDINTE,
Racovița Ecaterina**

**GREFIER,
Andreescu Ana Maria**

Red.R.E./Tehnored. AAM/07.11.2024/5 ex- com. 3 ex.

